
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1273 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 
PORTARIA Nº 194/2023 – GM 

 
“Concessão de diárias” 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1070/2018. 

R E S O L V E: 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

WILSON AKIO 
ABE 

CURITIBA-PR 17/10/2023 
 

18/10/2023 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CIDADE DE CURITIBA – 
PR PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS DESSA 
MUNICIPALIDADE 

“I”  750,00 
 

WILSON AKIO 
ABE 

CURITIBA-PR 17/10/2023 
 

18/10/2023 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CIDADE DE CURITIBA – 
PR PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS DESSA 
MUNICIPALIDADE 

“I”  400,00 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 17 de Outubro de 2023. 
  
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1273 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 195/2023 – GM 

 
 

“Concessão de diárias” 

 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ADILSON 
SOUZA DE 
BRITO 

CURITIBA/PR 17/10/2023 
 

18/10/2023 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CURITIBA-PR PARA 
PARTICIPAR DA 
ASSEMBLEIA GERAL 
ORDINARIA DO 
COSEMS/PR NO DIA 
17/10/2023 E PARTICIPAR 
DE REUNIÃO DA CIB NO 
DIA 18/10/2023 
CONFORME CONVITE EM 
ANEXO 

“I”  750,00 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 16 de Setembro de 2023. 
  
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1273 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 168/2023 
b) Licitação Nrº             :           71/2023 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 18/10/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

COM REGISTRO NO ORGÃO DE CLASSE 
COMPETENTE PARA FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE MONITORAMENTO 
E DEMAIS MATERIAIS, PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

 
12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

12.365.0005.2.138. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
 

Fornecedor: ELABOREAL SISTEMAS ELÉTRICO E ELETRONICO LTDA. 
CNPJ/CPF: 28.266.463/0001-19 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 23.149,99 (vinte e três mil, cento e quarenta e nove reais e noventa e nove 
centavos) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

1 CAMERA DE MONITORAMENTO: CAMERA 
DIGITAL INFRAVERMELHO COM ALTA 
RESOLUÇÃO DE IMAGEM. NO FORMATO 
BULLET, LENTE  3.6MM , MULTI HD, HDCVI,  
SENSOR ½ 7”, ALCANCE  20 MTS, GARANTIA 
MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES, 
ESPECIFICAÇÕES MINÍMAS EXIGIDAS. 

INTELBRAS 
VHD 1220 

B 

UNID 26 217,60 5.657,60 

2 DVR 8 CANAIS COM HD 1 TB STAND ALONE: 
MICROPROCESSADOR EMBUTIDO DE ALTO 

INTELBRAS 
MHDX 

UNID 3 1.778,20 5.334,60 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1273 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

DESEPENHO, SISTEMA OPERACIONAL LINUX 
EMBARCADO, FUNÇÕES: IMAGENS AO 
VIVO E GRAVADAS, BACKUP E ACESSO 
REMOTO; INTERFACE GRÁFICA AMIGÁVEL 
COM DICAS DE MENUS NA TELA, PAINEL 
FRONTAL, MOUSE USB, TECLADO E REDE,  
STATUS DO HD, ESTATÍSTICA DE 
TRANSMISSÃO DE DADOS, GRAVAÇÃO DE 
REGISTROS, VERSÃO DA BIOS, FONTE DE 
ALIMENTAÇÃO 100-240 VAC, 50/60HZ 
(AUTOMATICO), GARANTIA MÍNIMA DE 12 
(DOZE) MESES. ESPECIFICAÇÕES MINÍMAS 
EXIGIDAS. 

1008-C 

3 DVR 16 CANAIS COM HD 1 TB STAND 
ALONE: MICROPROCESSADOR EMBUTIDO 
DE ALTO DESEPENHO, SISTEMA 
OPERACIONAL LINUX EMBARCADO, 
FUNÇÕES: IMAGENS AO VIVO E 
GRAVADAS, BACKUP E ACESSO REMOTO; 
INTERFACE GRÁFICA AMIGÁVEL COM 
DICAS DE MENUS NA TELA, PAINEL 
FRONTAL, MOUSE USB, TECLADO E REDE,  
STATUS DO HD, ESTATÍSTICA DE 
TRANSMISSÃO DE DADOS, GRAVAÇÃO DE 
REGISTROS, VERSÃO DA BIOS, FONTE DE 
ALIMENTAÇÃO 100-240 VAC, 50/60HZ 
(AUTOMATICO), GARANTIA MÍNIMA DE 12 
(DOZE) MESES. ESPECIFICAÇÕES MINÍMAS 
EXIGIDAS. 

INTELBRAS 
MHDX 
1016-C 

UNID 1 2.420,10 2.420,10 

4 FONTE DE ALIMENTAÇÃO TENSÃO DE 110 ~ 
240 VCA, TENSÃO DE SAÍDA 12 VCC COM 
CORRENTE DE SAÍDA 10 AMPERES, 
GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES. 
ESPECIFICAÇÕES MINÍMAS EXIGIDAS. 

INTELBRAS 
EFM 1210 

UNID 4 204,50 818,00 

5 BALUNS PASSIVOS COM TRANSMISSÃO DE 
VÍDEO, PROTEÇÃO DE SURTOS DE TENSÃO, 
FILTRO DE INTERFERÊNCIAS E RUÍDOS 

INTELBRAS 
VB 501 

UNID 26 38,00 988,00 

6 CAIXA DE PASSAGEM PARA CFTV: 
PROTEÇÃO CONTRA POEIRA E ÁGUA. 

INTELBRAS 
VBOX 

UNID 26 17,30 449,80 

7 CONECTOR P4 MACHO:COM PARAFUSO 
PARA FIXAÇÃO DO CABO. 

INTELBRAS 
CONEX 

UNID 26 5,10 132,60 

8 RÉGUA FILTRO DE LINHA: RACK COM 5 
TOMADAS. 

BOHOUSE 
5T 

UNID 4 65,20 260,80 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1273 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

9 RACK ORGANIZADOR DE PAREDE PARA 
CFTV DVR CÂMERAS, 40X40 COM DUAS 
CHAVES, CAIXA METÁLICA EM AÇO, 
ACABAMENTO EM COR BRANCO E 
TRATAMENTO ANTICORROSIVO. 

ONIX 
RACK 

UNID 4 214,40 857,60 

10 INSTALAÇÃO COMPLETA DE TODOS OS 
LOCAIS, CONFORME O ANEXO I. 

PRÓPRIO X SERV 1 6.230,89 6.230,89 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 23.149,99 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 18 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1273 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 182/2023 
b) Licitação Nrº             :           72/2023 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 19/10/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

COM REGISTRO NO ORGÃO DE CLASSE 
COMPETENTE PARA FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE MONITORAMENTO 
E DEMAIS MATERIAIS, PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

 
Fornecedor: VENUS CONSTRUTORA LTDA - CNPJ/CPF: 09.594.916/0001-91 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 15.000,00 (quinze mil reais) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 AQUISIÇÃO DE PAVER DE CONCRETO COR NATURAL 
MODELO OSSINHO, LARGURA 15CM, COMPRIMENTO 
25CM, ESPESSURA 6CM, ACABAMENTO POLIDO. 
CLASSE DE RESISTÊNCIA DO CONCRETO 35MPA, 
SEGUNDO A NBR 9781/13. 

M2 250 60,00 15.000,00 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 15.000,00 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 19 DE OUTUBRO DE 2023. 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1273 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 132/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: ELABOREAL SISTEMAS ELÉTRICO E ELETRONICO LTDA - inscrita no CNPJ 

Nº 28.266.463/0001-19. 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2023-PMQC 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM REGISTRO NO 

ORGÃO DE CLASSE COMPETENTE PARA FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE MONITORAMENTO E DEMAIS 
MATERIAIS, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

 
VALOR: R$ 23.149,99 (vinte e três mil, cento e quarenta e nove reais e 

noventa e nove centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis Federais Nº 10.520/2002 e suas regulamentações e Nº 

8.666/1993 
DATA DA ASSINATURA: 19 de Outubro de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1273 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 133/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: VENUS CONSTRUTORA LTDA - inscrita no CNPJ Nº 09.594.916/0001-91. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 072/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PAVER DE CONCRETO COR NATURAL MODELO 

OSSINHO, LARGUNA 15CM, COMPRIMENTO 25CM, ESPESSURA 6CM, 
ACABAMENO POLIDO, CLASSE DE RESISTÊNCIA DO CONCRETO 
35MPA, SEGUNDO A NBR 9781/13. 

 
VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 24, da Lei N° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 19 de Outubro de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1273 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 72/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 72/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 182/2023 

CONTRATADA(O): VENUS CONSTRUTORA LTDA CNPJ/MF: 09.594.916/0001-91 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM REGISTRO NO 
ORGÃO DE CLASSE COMPETENTE PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE 
MONITORAMENTO E DEMAIS MATERIAIS, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

VALOR TOTAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 

DATA DA ASSINATURA: 19 de outubro de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 19 de outubro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1273 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-10-19T15:04:45-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




